Nihilominus attēdendum videtur in casibus nōnullis. q̄ nō oportet orantem semper conari tota solicitudine cōtinere cor suum infra verba & sensum vocalis orationis. quin tolerari possit euagatio quedā. seu poti⁹ cordis latatio. sine fortī conatu repp̄essionis cogitatiōnū. nūc hac nunc il lac fluctuantū. **E**t hoc vel propter lassitudinem nature. & cerebri quādam turbatōnem. vel propter cursum velocem orationis. vel quia de sensu verborū illorū forte difficilium. apd̄ pitissimos theologos nihil intelligitur vel minus q̄ continent. **S**unt qui pambulando fūt min⁹ graduati vel desides in oratione regulari⁹ tamē obtici & cōtineri potest stabilitas cordis in orationis attentōne. stando vel sedendo. vel aliter honeste quiescendo. q̄ corpus agitando.

Superest vide
re de attentione que fit in affectu
ad deum vel ad spūalia aliqua, qualia nō
significant verba oratōis que proferuntur
Ingerit quippe scrupulū apud nōnul-
los dictū **H**ernar, sup cantica. vbi. phibe-
re videtur. attentionem quālibet ad alia q̄s
ad oratōis significata z verba. etiā si sa-
lutaria videant. sicut exemplū dat de reco-
gitatōne sermonū suorū. **E**t addit⁹ mo-
nach⁹ debitor est omniū verboꝝ orōis q̄
dicunt⁹ vel cantātur siue a sua siue ab alte-
ra parte. **V**ident⁹ hoc alij dicere sub alijs
verbis volentes q̄ actualis attentio. coar-
tetur infra terminos z limites oratiōis q̄
dicitur. vt si dicat **B**eatūs vir qui nō abiit
in consilio impiorū. hoc z nō aliud cogi-
tetur. **E**t quāuis multa sint in psalmis
que nullāvident⁹ habere p̄nctionē aut ap-
propriatiōem ad oratōis materiā nihilomi-
nus ostēdit **H**ugo de sanc. **V**icto. in tra-
ctatulo suo de orōe. cōpendiosissime sen-
tētissime composito modos. q̄bus oia
trahant ad orōis formāz modū. s̄z nō om-
niū est doctrinā hanc. p̄mpte in practicā
deducere. **V**er⁹ h̄b̄ in q̄s itōis determinatō
difficultatē habet plimā propt̄ diuersos
orantū mores. **E**t ne quilibet usurpare
sibi veller. p̄ regula generali. illud q̄d vari-
os habet exit⁹. duꝫ aliq̄ faciūt z facere pos-
sunt mēritorie. id qđ apud alios in deme-
Tritū caderet siue in detrimentū.
Adē priō dici⁹ q̄ cor assuetū z affec-
tū

Et eius valore

78

Ribulomitus ostendendum videtur
casibus nonnullis qd non oportet orationem
temp conari sed felicitudine operari
uum infra verba et sensum vocalis et
nis quin tollari possit euagatio quia
en potest codicilario. finitum conari
epistolion cogitationi. nra bacrum
ac flumen annus. Et boc vel proprietas
incm nature. et tamen quidam turbati
em. vel propter cursum rdecent otiosi
s. vel quia de labore verbis illorum for
ficialium. apd gressim theologos tu
intelligitur et minus tamen
Sunt qui pambulando sicut ministris
vel defuses in oratione regulari uni
cari et conniri potest stabilitas cordis
oratio attentione. stando vel sedendo.
uer honeste quicquidendo. qd corporis

Pterest vide

rede attentione que fit in affectu

vel ad spuialia aliqua. qualia no

lant verba orationis que proferuntur

genit quippe scrupuli apud nonnulli

tamen sup cantica. vbi phibe

atur attentionem qualibet ad aliis

oratio significata verba. etiam si

a videantur. sicut exempli darderentur

ne sermonu suoru. Et additum mo

debitum est omnium verborum orationis

vel canciatur sine sua fine ab aliis

vident hoc alii dicere sub alijs

volentes qd actualis attentione coor

ra terminos et limites orationis q

erit dicas. Beatus vir qui non abiit

tempio hoc et non aliud cogi

tare multa sunt in psalmis

vident habere praeconitionem aut ap

ad orationis materiam nibilom

dicit Hugo de sancto Victore. imm

uo de oratione. copendiosissimum in

me composito modus. qd nonnulli

ad oratione formam modum. qd non

occurrit hanc prompte in practi

ce. Ut hq inquisitoris determinat

tate haber plimam propterea diversis

mores. Et ne quilibet vir per-

ller. pro regula generali. illud qd

per etiud. aliq faciunt et faciunt

gratiae. ad qd apud alios ante-

cedere sive in derimenti

de prioria qd cor assuerit in

per cōtemplationē p̄t in alia sursu rapi sta
revelversari. qd sonat orōis sensu vel yba
Qum enī finis et virtus orōis sit in eleva-
tione mentis in deū p̄ piū et humile affe-
ctum. quisq; in hoc stat vel versat fructū
adipiscit orōis. ita tamen. vt dū vocalis
oratio data sub preceptōe illa nō omittitur.
aut nō contēnat ab alio plata audiri.
Si vero nō imminet tale preceptū vocis
exterioris salubrius aliquā dimittit verba;
lis orō qd proferit. Aliq; inquā. qm̄ potest
humilitas loquētes et verboꝝ sacramentū
supplere minoratōem in orātis affectu et
nenimis assuecat aliquā orōis refugere
vel horrore vocale. vel in labore tali sanis
factōem penale exoluat seu penitentiale.

Videm p̄terea quā admodū plimos
quos euagatio cogitationū passim occur-
rentium sine lege et ordine. nō impedit ex
toto quin faciliter et cito cū dant operā se
recolligendi/redeant ad recogitandū illa;
que vox orātis exprimit. ita qd cito cor
sidiuertēs a se. cito rursus ad se reuertis.
Sic longe facilis et diuinis mēs assueta
contēplationi p̄t p̄ diversa p̄spiciendo qd
quaeris sive circuferre. nūc in celo sursu
nunc in terra deorsum. velut in luce clara
positū cor ipsi. **S**ic nihilomin⁹ reuersio
cum omni facilitate in ea ipsa que p̄nūcias
ta sunt aut que dicuntur attendēda.

Put alia duo. vnu bonū. malū alterū.
que cor impediūt ne dirigat atētu
alis attentionē vel intentio sua. sup orātis
sensum vel verba. **V**nū est meditatio et hec
quidē in se est bona qm̄ circa bonaverat.
alioq; nō esset meditatio sed mendax et cu-
riosita p̄scrutatio. Aliud est fortis habitua-
tio. que versat circa res aliquas terrenas
inutiles vel nocivias cogitando. vt philo
captus cogitat de amica avarus delicto
vel damno. iracund⁹ dextranda. et ita de

Decūdis istis nō oportet reliquis
dubitare quin impedimentū plu-
rimū afferat ad orātis attentionem. talis
habituatione. ita ut qm̄ nedum vnu psal-
miversus. sed totus psalmus. imo vnu
hore spaciu que decatāt velut in obliuio
ne deponit. que m̄ obliuio vel euagatio si
nō placeat. dū animaduertit. sed vinci qd
ritur in reliquis. nō obligat obaudit. ad
reiterationē facienda de necessitate. quam
uis absq; peccato non fuerit. Non enī ca-
dit preceptū ecclesie super orātōne vocali

qd fiat cū actuali attentōne. neq; de ea ius-
dicat sicut nec obligat eā fieri ex caritate.
Oporet etiā qd delibera tor perfecto con-
sensu non interrupatur moraliter vocalis
oratio que data est sub precepto.

Dorro de meditatio que est fortis et
rehemens cordis atētu ad aliquid
inueniendū. difficilius est diffinitive loq;
et vniuersalit. In videlicet meditatio cele-
stū bonorū sine donorū. sic voluntarie ad
mittenda dū vocaliter orāndū est. Ut ex
empli gratia. dicat aliquā. Dñe ne in furo
re tuo arguas me. neq; in ira tua corripis
as me. Disserere mei dñe qm̄ infirmum
Et occurret sibi in mētem. triplex iudicium
um dei. vnu in inferno. aliud in purgato
rio. aliud in hoc mundo. Et trahet ipsuꝝ
meditatio fortiter et voluntarie et studio
se quatin⁹ possit fm hec tria. duci in affe-
ctum cordis. horrendo iudicium inferni. ti-
mendo iudicium purgatorij. querēdo iu-
dicium in hoc mundo fm misericordiā dei
dicens. Fac meū fm misericordiā tuā do
mine et fm iudicij diligentij nomē tuuz.
Nuerim si talis immoratio fieri possit/
aut aliquādo debeat voluntarie tempore
orātis debite. Nam si fiat inaduertēter et
absq; consensu delibera to constat qd non
obligat ad reiteratōnem et min⁹ qd vicioſa
habituatione. **E**t ideo apparet mihi et vi-
detur tūtius esse/ attentis attendendis/ qd
huiusmodi meditatio voluntaria non de-
bet admitti tempore orātis debite. sed vel
deseri. vel in aliud tempus reseruari.

Duocirca visum est aliquibus qd mul-
tiplicatio/ tanta orationū vocalium/ qua-
lis obseruatur in multis religionib⁹. mi-
rabiliter impedit a perfecrōnis inquisitō-
ne que perducit ad cōtemplationem de cō-
muni lege necessariā. quoniam sicut cogi-
tatio vertitur in meditatiōem per fortē et
rebemētem cordis applicatiōem ad ali-
quid vnum. sic fit meditatio tandem con-
templatio per habituationem radicatam
et multiplicatam. Sed qui potest capere
capiat. **H**unt iraq; rarissimi valde inter
homines tam religiosos qd seculares/ pre-
cipue in adolescentia et iuuentute/ idonei
ad contemplatiōnis adeptōnem. Propte
rea sancti patres/ videntes imperfectū no-
strū et attendētes qd difficile est ocio bñ vti
voluerit occupatōz bonā dare hoīb⁹ suis.
fecerūt hoc in orationib⁹ canticis multis

Deoratione

Amplius vero quidā obligant assistere tantummodo faciētibus oratōnes vocales/ quemadmodū sunt layci/ vel etiā ali qui religiosi nō obligati pro tūc cōuentū sequi/ vel dispensatōne vel ex pia et causa relaxatōne/ vt ad potiora se sublenet. Illi tales/oratōis tempe possunt in meditatōnibus meli⁹ quo poterūt se exercere. **A**l' erat Augustin⁹. qui delectabat modo mirabili in cantib^s ecclesie bene sonātib^s. et influebant voces ille in aures suas. et eli quando illabebat veritas in cor eius. nisi forte ipse tūc erat magis dicēdus in contemplatōne q̄s sola meditatōne subleuat⁹. **A**mplius si quis fuerit exercitāt⁹ in ali quo p̄ticulari modo contēplatōnis circa diuinū aliquod v̄l' morale. tutius est q̄ in illo semet exercet. oratōnis vocalis tempore/ q̄s ad nouā contēplatōis speciē. per meditatōnis noue studium se conuertat. Differat hanc/ingerere se volentē cordis meditatōem/in tēpus aliud suspirās et ḡ mens q̄ cā tunc admittere sibi nō conceditur. et dicat sibi meti ipsi. paup homūcio. **M**elior est obedientia q̄s meditatio. potens est deus reddere vicem maiore in id īpm. et si nō hic forte reddet. certissime tam in alio seculo ybi fieri vor laudis sine perturbatōe qualibet nostri cordis/ ipse restribuet. **H**einde cognoscant et obseruēt omes tam clericī q̄s laici/ quos oport^t dīebus dominicis et festiūs interesse diuino seruitio. q̄ non absoluūtūr ab hoc debito dū scienter fabulatōnib^s intendūt. sed m̄l tipliciori reatu se cōstringūt quia nedum nō p̄seruant preceptū sed et alios impeditunt. et in ecclesia sanctissimo dei tabernaculo/scandalū in honoratōemq̄s faciunt. **S**tent igit̄ vel sedeant. et si non vocaliter orando/ saltem in modesta quiete et silēcio animaduertant/ considerātes nedum ea que dicūtur vel canūtur/ sed que mistice pagunē in ritib^s et vestib^s sacris. q̄ preterea in picturis p̄stant. et ira de reliquis. **D**eniq̄ attendat p̄ pro p̄missis et alijs similib^s dubijs resolutiue diffiniens/ dis/ q̄ doctores sancti p̄iores/ vtentes rhetoricos psuasionib^s in aggrauatōe et viatorū et laude virtutū. non ita tradiderunt resolutōe et moralū materiarū/ immo nec speculabilū/ sicut doctores recentiores/ qui p̄ questiones et argumenta processerūt adytrāq̄ p̄tem et p̄ decisiones. Propriea

magis insitendū est illis doctrinis quā
tum ad eruditōēm intellect⁹. licet quantū
ad inflāmatiōēz affectus/efficaciōes alie-
iudicent. **A**ddita hac sapientis admoni-
tione. q̄ tibi precepit deus illa cogita sem-
per. Quod nō obseruant multi theologo-
rū nostri temporis. qui de moralib⁹ quasi
de rudib⁹ materijs/ studere vel inquire
nō dignant. Sciem⁹ inquit talia cū ro-
lumus. **L**um tamen nulla sit ad cognoscē-
scendū bene et resolute scientia difficilior
propter circūstantiarū innumerās varie-
tates. **N**ec est aliquis tam excellētis inge-
niū. nec a puero in hac sciētia tam exercita-
tus/ qui nō inueniat quod nouiter quoti-
die inueniat qđ prius nō ita plane agno-
scēbat. **S**z r necessaria est cognitorum
dei preceptor⁹ impletio. alioquin defici-
unt scrutatiōes scrutinio. iusto dei iudicio.
hoc pmittēte. **S**imilr qđ passionib⁹ sit ali-
enus qui de morib⁹ iudicat. **A**men.